02 de Março de 20232A

 ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRACÃO
EDITAL– PREGÃO PRESENCIAL N.º 22/2023 - PROCESSO Nº 32/2023

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
MODALIDADE:  PREGÃO PRESENCIAL           -       TIPO:  MENOR PREÇO POR ITEM
ENTIDADE PROMOTORA:               MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR
O MUNICÍPIO DE BARRACÃO/PR, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob nº 75.666.131/0001-01, com

sede na Rua São Paulo, nº 235, Centro, Barracão/PR, torna público e para conhecimento dos interessados,
que realizará LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, as 09h:00 min (nove) horas, no dia 17 de
março de 2023, Local: sala de licitação, na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações, e da Lei nº 10.520/02,
objetivando Contratação de empresas objetivando o fornecimento aquisição de material de construção em

edital, seus anexos e termo de referência, sendo a presente licitação do tipo “Menor Preço por Item”. Edital
na integra à disposição dos interessados na Divisão de Licitações, na Rua São Paulo, nº 235, Centro, no
site www.barracao.pr.gov.br – licitações. Informações complementares através do telefone (49) 36441215.

Barracão/PR, 27 de fevereiro 2023. JORGE LUIZ SANTIN- PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 28/2023
O MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE, Estado do Paraná, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.589.289/0001-32, com
sede na Avenida Iguaçu, 750, Centro, na cidade de Nova Esperança do Sudoeste, estado
do Paraná, torna público que no dia 14 de março de 2023, às 09h00min, no endereço
acima mencionado, realizará na plataforma do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br
sessão de licitação do tipo Menor preço – Total por Lote na modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO, destinado à: Aquisição de nitrogênio líquido de forma parcelada, para
suprir as necessidades do Departamento Agropecuário do Município de Nova
Esperança do Sudoeste - PR.
Início de acolhimento de propostas será a partir das 08h00min do dia 03 de março de
2023 e limite de acolhimento de propostas no dia 14 de março de 2023 às 08h30min.
Abertura das propostas a partir das 08h30min do dia 14 de março de 2023.
Início das disputas as 09h00min do dia 14 de março de 2023.
Os interessados em participar da presente licitação, vão encontrar o edital e seus anexos
nos sites licitacoes-e.com.br e www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br.
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser encaminhados
por escrito a Comissão de Licitação pelo endereço eletrônico
licitacao@novaesperancadosudoeste.pr.gov.br.

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, em 01 de março de 2023.

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

DIRCEU BONIN
Pregoeiro

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - PROCESSO Nº 127/2023
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal,

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no uso de
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 20/03/2023, as 09:00 horas, a abertura
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de
insumos, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural
Sustentável.Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no site
www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou www.bll.org.br. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por
e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. Santo Antonio do Sudoeste, 01 de março de 2023.

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal      ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ -PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EDITAL DE RESULTADO

A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº 30574/2022, com base
na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da
Licitação: MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2023 - Processo nº 79/2023
Objeto: Aquisição de um veículo novo tipo Van com 15 lugares + um, ano de fabricação e modelo da
data de entrega do veículo, em atendimento ao Transporte Sanitário Resolução SESA Nº1067/2021.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº.
2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal
nº 147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA
Vencedores

Fornecedor Lot
e

Ite
m

Produto/Serviço Marca Quant
idade

Preço

SHARK
LICITACOES,
SERVICOS E
TRANSPORTES
LTDA

1 1 VEÍCULO ZERO KM TIPO VAN COM NO MÍNIMO 16 LUGARES
INCLUINDO O MOTORISTA, ANO DE FABRICAÇÃO E MODELO: DATA DA
ENTREGA, ARQUITETURA COM TRAÇÃO DIANTEIRA, TIPO FURGÃO,
UMA PORTA LATERAL CORREDIÇA E PORTA TRASEIRA DUPLA
CONTRABATENTE. CARROCERIA MONOBLOCO CONSTRUÍDA EM AÇO;
GRUPO MOTOPROPULSOR COM POSIÇÃO TRANSVERSAL, MOTOR
QUATRO TEMPOS A DIESEL (ATENDIMENTO A NORMATIVA PRECONVE
P-7, PRECONVE L6, PRECONVE L7 OU SUPERIOR), POTÊNCIA MÍNIMA
DE 130 CV, QUATRO CILINDROS EM LINHA, RESFRIADOS A ÁGUA SOB
PRESSÃO, COM VASO DE EXPANSÃO. CAPACIDADE DO TANQUE
COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO OITENTA LITROS. TIPO DE
COMBUSTÍVEL DIESEL S50 / S10. SUSPENSÃO DIANTEIRA COM
BRAÇO INFERIOR RETANGULAR, BARRA ESTABILIZADORA MOLAS
HELICOIDAIS E AMORTECEDORES HIDRÁULICOS TELESCÓPICOS.
COM CILINDRADAS DE NO MÍNIMO 2.299 CM3, QUATRO CILINDROS E
DEZESSEIS VÁLVULAS, CAIXA DE CAMBIO PF6, TIPO MANUAL, SEIS
MARCHAS À FRENTE, MAIS UMA MARCHA À RÉ. PNEUS COM MEDIDAS
MÍNIMAS DE 225/65R16, RODAS EM AÇO 6,5 JX 16 H2 5 66,
VELOCIDADE MÁXIMA DE 144KM/H. TECIDOS DOS BANCOS TIPO
"ROBUSTE", 02 TOMADAS 12V NO PAINEL + TAMPA PORTA PRANCHETA.
SEGURANÇA, ESTEPE LOCALIZADO SOB A CARROCERIA, AIRBAG
CONDUTOR E ACOMPANHANTE, PROTETOR DE CÁRTER DO ÓLEO E
CAIXA DE CÂMBIO, SISTEMA CAR (TRAVAMENTO AUTOMÁTICO A 6
KM/H), INVIOLABILIDADE DO ACESSO AO TANQUE DE COMBUSTÍVEL,
FREIOS A DISCO NAS 4 RODAS COM ABS, TRAVAS ELÉTRICAS; AR
CONDICIONADO DUPLO DIANTEIRO E TRASEIRO; VIDROS ELÉTRICOS
COM FUNÇÃO 1 TOQUE NA ABERTURA; BANCOS DOS PASSAGEIROS
RECLINÁVEIS ATÉ 29°; CHAVE COM COMANDO DE TRAVAMENTO A
DISTÂNCIA POR RÁDIO FREQUÉNCIA; RETROVISORES EXTERNOS COM
REGULAGEM ELÉTRICA E DESEMBAÇADOR, RODAS DE AÇO ARO 16',
FRONT STEP, PRÉEQUIPAMENTO PARA RÁDIO, TACÓGRAFO DIGITAL,
INDICADOR GSI (GEAR SHIFT INDICATOR), CAIXA DE CÂMBIO DE 6
MARCHAS NO PAINEL, CORRENTE DE DISTRIBUIÇÃO NO MOTOR, OCS
(OIL CONTROL SYSTEM), FRONT STEP, CALOTAS, REPETIDORES DE
SETA NOS RETROVISORES, FARÓIS DE NEBLINA, PORTA PACOTES
ACIMA DOS ASSENTOS DOS PASSAGEIROS, 02 TOMADAS 12V NO
PAINEL + TAMPA PORTA PRANCHETA. PLOTAGEM CONFORME MODELO
PADRÃO SESA, FROTA APSUS - TRANSPORTE SANITÁRIO. GARANTIDAS
AS DUAS PRIMEIRAS REVISÕES DO VEÍCULO SEM CUSTO ADICIONAL
PARA A CONTRATANTE. GARANTIA DE NO MÍNIMO 01 ANO.

RENA
ULT

1,00 291.500,00

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 28/02/2023.
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 84/2023 - PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  SHARK LICITACOES, SERVICOS E TRANSPORTES LTDA
CNPJ Nº 45.721.815/0001-06
Representante: RODRIGO DA SILVA MAURICIO CARRAZEDO - CPF nº 258.268.628-07
OBJETO: Aquisição de um veículo novo tipo Van com 15 lugares + um, ano de fabricação e modelo da

data de entrega do veículo, em atendimento ao Transporte Sanitário Resolução SESA Nº1067/2021. VALOR
TOTAL:  R$ 291.500,00 (Duzentos e Noventa e Um Mil e Quinhentos Reais) - VIGÊNCIA: 27/02/2024

Santo Antonio do Sudoeste, em 28/02/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRADO DE RESCISÃO DE CONTRATO Nº 254/2022 - IDENTIFICAÇÃO DAS PARTES

CONTRATANTES.   CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR
CNPJ/MF sob nº 75.927.582/0001-55.     RICARDO ANTONIO ORTINÃ - C.P.F. nº 020.697.089-77
CONTRATADO: VANDERLEIA FERREIRA PINTO - CPF Nº 020.190.900-66
FUNDAMENTO - Art. 79, inciso II da Lei nº 8.666/93
DO OBJETO DA RESCISÃO  - Cláusula 1ª. A presente rescisão tem como OBJETO, o contrato

administrativo celebrado entre as partes supra mencionadas, com o seguinte objeto: Contratação de

e Auxiliar de Saúde Bucal, para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município, conforme

Processo inexigibilidade nº 31/2022.
Santo Antonio do Sudoeste – Pr, 28/02/2023. RICARDO ANTONIO ORTIÑA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº   085/2023 - Processo dispensa nº 011/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  EDUARDO DALLA MARIA - ME - CNPJ Nº 08.204.351/0001-26
Representante: Eduardo Dalla Maria - CPF nº 030.503.319-09
OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Dieta para atender a necessidade

do paciente e menor L.H.C. por processo de Dispensa, atendendo a lei nº 8.090/90 art. 18, inciso IV, do
Sistema Único de Saúde. VALOR TOTAL:  R$ 15.897,00 (Quinze Mil, Oitocentos e Noventa e Sete Reais)

VIGÊNCIA: 29/02/2024
Santo Antonio do Sudoeste, em 01/03/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 10/2023

OBJETO: Contratação de empresa do ramo de tecnologia da informação para prestação de serviços de
cessão de uso de software para auxílio na formação e elaboração de cestas de preços das compras
públicas, para atender as necessidades deste município.
Em cumprimento ao disposto no art. 71, parágrafo 1 da Lei Federal nº 14.133/21, torna-se público o
resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:
F. I. BOAVENTURA

Lote Item Produto/Serviço Marca Mod
elo

Unidade Quant
idade

Preço Preço total

1 1 CESSÃO DE USO DE SOFTWARE PARA AUXÍLIO NA FORMAÇÃO
E ELABORAÇÃO DE CESTAS DE PREÇOS DAS COMPRAS
PÚBLICAS DESTE MUNICÍPIO.

SERV 6,00 4.000,00 24.000,00

TOTAL 24.000,00

Homologo a presente licitação,  Santo Antonio do Sudoeste, em 27/02/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - PROCESSO Nº 127/2023AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023 - PROCESSO Nº 127/2023
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal,

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no uso de Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no uso de
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 20/03/2023, as 09:00 horas, a abertura suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 20/03/2023, as 09:00 horas, a abertura
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de
insumos, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural insumos, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural
Sustentável.Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no site Sustentável.Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no site
www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou www.bll.org.br. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou www.bll.org.br. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por
e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. Santo Antonio do Sudoeste, 01 de março de 2023.e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. Santo Antonio do Sudoeste, 01 de março de 2023.

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal      ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira
e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br. Santo Antonio do Sudoeste, 01 de março de 2023.

RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal      ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira